

**DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,  
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

00694

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) What are the important functions of the Project Implementing Agency (PIA) in implementation of watershed projects ? 5
- (b) Explain the procedure of releasing installments at central level for implementation of watershed projects. 5
2. (a) What steps may be taken to facilitate contribution from the community beneficiaries in watershed programme ? 5
- (b) How transparency can be promoted in the watershed programme ? 5
3. (a) Explain the major constraints of rural credit system. 5
- (b) Discuss the different approaches of micro finance institutions in providing financial services. 5

4. (a) What is monitoring ? Explain important indicators of monitoring watershed projects. 5  
(b) Define evaluation. Discuss the need for evaluation of watershed projects. 5
5. (a) Why impact assessment is done ? Enlist types of impact assessment. 5  
(b) What types of capacities are needed to strengthen watershed community for implementing watershed projects ? 5
6. Discuss the principles of extension education. 10
7. (a) What are the importance of audio-visual aids for watershed extension workers ? 5  
(b) Discuss the criteria of selecting audio-visual aids. 5
8. Write short notes on any two of the following :  
(a) Flash cards 2x5=10  
(b) Training evaluation  
(c) Pay back period
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और क्षमता निर्माण

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. (a) जलसंभर परियोजनाओं के कार्यान्वयन में परियोजना कार्यान्वयन एजेंसी (पी.आई.ए.) के महत्वपूर्ण कार्यों को लिखिए। 5
- (b) जलसंभर परियोजनाओं के कार्यान्वयन हेतु केंद्रीय स्तर पर किस्त जारी करने की कार्यविधि का वर्णन कीजिए। 5
2. (a) जलसंभर कार्यक्रम में समुदाय लाभार्थियों के योगदान को सुगम बनाने के लिए कौन से कदम उठाए जा सकते हैं? 5
- (b) जलसंभर कार्यक्रम में पारदर्शिता को कैसे बढ़ाया जा सकता है? 5
3. (a) ग्रामीण ऋण प्रणाली में मुख्य बाधाओं का वर्णन कीजिए। 5
- (b) वित्तीय सेवाएं प्रदान करने में सूक्ष्मवित्त संस्थानों के विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 5

4. (a) निगरानी क्या है? जलसंभर परियोजनाओं की निगरानी के महत्वपूर्ण सूचकों का वर्णन कीजिए। 5
- (b) मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए। जलसंभर परियोजनाओं का मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? चर्चा कीजिए। 5
5. (a) प्रभाव आकलन क्यों किया जाता है? प्रभाव आकलन के प्रकारों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
- (b) जलसंभर परियोजनाओं के कार्यान्वयन हेतु जलसंभर समुदाय को सुदृढ़ करने के लिए किस प्रकार की सक्षमताओं का होना आवश्यक है? 5
6. विस्तार शिक्षा के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 10
7. (a) जलसंभर विस्तार कारगरों के लिए श्रव्य-दृश्य सहायताओं (aids) का महत्व क्या है? 5
- (b) श्रव्य-दृश्य सहायताओं का चयन करने के मानदंडों की चर्चा कीजिए। 5
8. संक्षेप में किन्हीं दो पर नोट लिखिए : 2x5=10
- (a) फ्लैश कार्ड
- (b) प्रशिक्षण मूल्यांकन
- (c) लागत वसूलने की अवधि
-